MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

TERMO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 161/2022

Concorrência nº 1/2022

OBJETO: Reforma, Ampliação e Construção do Centro Integrado de Convivência
Edil Traiano, com serviços iniciais de obra, movimento de terra, drenagem e águas

pluviais, fundações, estruturas, alvenarias, divisórias, alambrados e muros,
cobertura com estruturas de madeira e metálicas, telhas metálicas, termo acústicas

e fibrocimento, esquadrias em madeira, alumínio e vidros, instalações elétricas,
hidro sanitárias e prevenção de incêndio, revestimentos, impermeabilizações e

pinturas, pavimentações, paisagismo e diversos entre outros, conforme projetos e
especificações.

O Município de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede na Avenida Brasil, nº 621, Centro inscrito no CNPJ sob n.º

75.927.582/0001-55, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em exercício
senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa
IMPONENCE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º
04.379.027/0001-98, neste ato representada por DENILSON JOSÉ GONÇALVES,
portador do CPF nº 619.924.459-15 doravante denominada CONTRATADA,
considerando:

a) que existe interesse e necessidade da Administração na continuidade do
fornecimento do produto que serve de objeto do presente Contrato;

b) que os preços praticados pela Contratada são condizentes com o preço de
mercado e a manutenção do contrato atende aos princípios da vantajosidade e
economicidade para a Contratante;

c) que as condições estabelecidas no presente contrato atendem aos pressupostos
autorizativos do no artigo 57° da Lei nº 8.666/93.

Tem entre si, justo e avençado, o Presente Termo Aditivo ao Contrato acima citado,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – O presente termo aditivo tem por objeto a dilatação de prazo da
vigência contratual, conforme Subcláusula abaixo:

Subcláusula Primeira – O prazo de vigência do presente contrato fica prorrogado por 12
(doze) meses, tendo seu prazo a data de 25/05/2024.

Subcláusula Segunda – Com a prorrogação do prazo acima estabelecida, a Cláusula de
vigência do Contrato original passa a ter a seguinte redação:

Cláusula segunda– Vigência

O Contrato terá vigência prorrogada para o dia 25/05/2024, podendo ainda
ser prorrogado por mútuo acordo entre as partes mediante lavratura de
termo aditivo contratual, nos termos do artigo 57inciso II da lei 8.666 de 21
de junho de 1993 e suas alterações e demais disposições legais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas

pelo presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos
termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 02(duas) vias de
igual teor e forma para que surta seus efeitos legais devidos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, 19/05/2023.

____________________________________________________

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

CNPJ n.º  75.927.582/0001-55

RICARDO ANTONIO ORTINA

PREFEITO MUNICIPAL

___________________________________________________________________

IMPONENCE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

04.379.027/0001-98

DENILSON JOSÉ GONÇALVES

619.924.459-15

Assinado digitalmente por DENILSON JOSE GONCALVES:61992445915
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=
AC ONLINE RFB v5, OU=AR ONLINE SUL, OU=Presencial, OU=14695517000157, CN=DENILSON
JOSE GONCALVES:61992445915
Razão: Eu estou aprovando este documento
Localização:
Data: 2023.06.29 13:10:59-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

DENILSON JOSE
GONCALVES:61992445915

		2023-07-12T10:43:14-0300
	RICARDO ANTONIO ORTINA:02069708977